
 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  

СЯСЬСТРОЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВОЛХОВСКОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2034 ГОДА  

(АКТУАЛИЗАЦИЯ НА 2024 ГОД) 

 

3000030-СВСиВО-ПЗ 

 

 

 

Санкт-Петербург, 2023 



2 

 

    

СОДЕРЖАНИЕ 

СОСТАВ ОТЧЕТНОЙ ТЕХНИЧЕСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ ..................................................... 8 

ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ .......................... 9 

ТЕРМИНЫ, ОПРЕДЕЛЕНИЯ, СОКРАЩЕНИЯ .......................................................................... 12 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ .................................................................................................................. 17 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ............................ 18 
[...]
 Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем 

водоснабжения (в случае их выявления) и перечень организаций, уполномоченных на 

их эксплуатацию 

 Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных 

систем водоснабжения и перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию 

В соответствии с ФЗ РФ от 07.12.2011 № 416-ФЗ по вопросам эксплуатации 

бесхозяйных объектов определено следующее: 

 пункт 5 статьи 8 главы 3: «В случае выявления бесхозяйных объектов 

централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) 

водоотведения, в том числе водопроводных и канализационных сетей, путём 

эксплуатации которых обеспечиваются водоснабжение и (или) водоотведение, 

эксплуатация таких объектов осуществляется гарантирующей организацией либо 

организацией, которая осуществляет горячее водоснабжение, холодное 

водоснабжение и (или) водоотведение и водопроводные и (или) канализационные 

сети которой непосредственно присоединены к указанным бесхозяйным объектам (в 

случае выявления бесхозяйных объектов централизованных систем горячего 

водоснабжения или в случае, если гарантирующая организация не определена в 

соответствии со статьёй 12 настоящего Федерального закона), со дня подписания с 

органом местного самоуправления поселения, городского округа передаточного акта 

указанных объектов до признания на такие объекты права собственности или до 

принятия их во владение, пользование и распоряжение оставившим такие объекты 

собственником в соответствии с гражданским законодательством»; 

 пункт 6 статьи 8 главы 3: «Расходы организации, осуществляющей горячее 

водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, на эксплуатацию 

бесхозяйных объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 

водоснабжения и (или) водоотведения, учитываются органами регулирования тарифов 

при установлении тарифов в порядке, установленном основами ценообразования в 

сфере водоснабжения и водоотведения, утверждёнными Правительством Российской 

Федерации»; 

 пункт 7 статьи 8 главы 3: «В случае, если снижение качества воды происходит на 

бесхозяйных объектах централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 

водоснабжения, организация, которая осуществляет горячее водоснабжение, холодное 

водоснабжение и эксплуатирует такие бесхозяйные объекты, обязана не позднее чем 

через два года со дня передачи в эксплуатацию этих объектов обеспечить 

водоснабжение с использованием таких объектов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, устанавливающим требования к качеству горячей воды, 

питьевой воды, если меньший срок не установлен утверждёнными в соответствии с 

настоящим Федеральным законом планами мероприятий по приведению качества 

горячей воды, питьевой воды в соответствие с установленными требованиями. На 

указанный срок допускается несоответствие качества подаваемой горячей воды, 

питьевой воды установленным требованиям, за исключением показателей качества 

горячей воды, питьевой воды, характеризующих её безопасность». 

На территории г.п. Сясьстройское на момент актуализации схемы ВСиВО 

бесхозяйные объекты централизованных систем водоснабжения не выявлены. 



60 

 

    

  
Схема водоотведения 

 Существующее положение в сфере водоотведения поселения, городского 

округа 

 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод 

на территории поселения, городского округа и деление территории поселения, 

городского округа на эксплуатационные зоны 

Перечень организаций ВКХ, осуществляющих эксплуатацию объектов ЦС ВО на 

территории г.п. Сясьстройское, приведен в таблице 2.1.1. 

Таблица 2.1.1. Перечень организаций ВКХ, осуществляющих эксплуатацию объектов 

ЦС ВО на территории г.п. Сясьстройское  

№ 

п.п. 
Полное наименование 

Сокращенное 

наименование 

Юридический 

адрес 

ИНН 

КПП 

Виды 

осуществляемой 

регулируемой 

деятельности в сфере 

водоотведение 

1 

Государственное 

унитарное предприятие 

«Леноблводоканал» 

ГУП 

«Леноблводоканал» 

188800, 

Ленинградская 

область,  

Выборгский район, 

г. Выборг,  

ул. Куйбышева, д. 

13 

4703144282 

470401001 
Водоотведение 

2 

Открытое акционерное 

общество «Сясьский 

целлюлозно-бумажный 

комбинат» 

ОАО «Сясьский 

ЦБК» 

187420, 

Ленинградская 

область, 

Волховский район, 

г. Сясьстрой, ул. 

Заводская, д. 1 

4718011856 

470201001 
Водоотведение 

Регулируемые виды деятельности в сфере водоотведения на территории 

г.п. Сясьстройское осуществляют две организации – ГУП «Леноблводоканал» и 

ОАО «Сясьский ЦБК». ГУП «Леноблводоканал» осуществляет цикл операций по 

водоотведению, включающий прием, транспортировку и очистку сточных вод от абонентов 

ЦС ВО на территории г. Сясьстрой и п. Аврово. ОАО «Сясьский ЦБК» осуществляет цикл 

операций по водоотведению, включающий прием, транспортировку и очистку сточных вод, 

получаемых от собственного производства и части предприятий г. Сясьстрой. 

ГУП «Леноблводоканал» и ОАО «Сясьский ЦБК» образуют на территории 

г.п. Сясьстройское две эксплуатационные зоны. В эксплуатационной зоне 

ГУП «Леноблводоканал» находятся объекты ЦС ВО, посредством которых обеспечивается 

прием, транспортировка и очистка сточных вод на территории г. Сясьстрой и п. Аврово. В 

эксплуатационной зоне ОАО «Сясьский ЦБК» находятся объекты ЦС ВО, посредством 

которых обеспечивается  прием, транспортировка и очистка сточных вод, образуемых в 

результате производственной деятельности ЦБК и части предприятий г. Сясьстрой. 

Структурная схема централизованного водоотведения г.п. Сясьстройское приведена 

на рисунке 2.1.1. 



61 

 

    

 
Рисунок 2.1.1. Структурная схема централизованного водоотведения г.п. Сясьстройское  

ГУП «Леноблводоканал» – осуществляет сбор, транспортировку и очистку сточных 

вод от населения и организаций, расположенных на территории г. Сясьстрой и п. Аврово. 

ОАО «Сясьский ЦБК» - осуществляет прием, транспортировку и очистку сточных вод 

сторонних предприятий и собственных сточных вод, а также прием очищенных сточных вод 

с канализационных очистных сооружений г. Сясьстрой. 

 Описание результатов технического обследования централизованной 

системы водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 

сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы 

очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных 

вод, определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и 

описание локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 

Техническое обследование объектов ЦС ВО в соответствии с Требованиями к 

проведению технического обследования централизованных систем горячего водоснабжения, 

холодного водоснабжения и (или) водоотведения, утвержденными приказом Минстроя РФ 

от 05.08.2014 № 437/пр, организациями ВКХ, осуществляющими эксплуатацию объектов 

ЦС ВО на территории г.п. Сясьстройское, не проводилось. 

Ниже приведено описание и характеристики объектов ЦС ВО, действующих на 

территории г.п. Сясьстройское, составленное на основании материалов (исходных данных), 

предоставленных Заказчиком работ и организациями ВКХ, осуществляющими эксплуатацию 

объектов ЦС ВО на территории г.п. Сясьстройское. 

Площадка КОС г. Сясьстрой расположена в водоохраной зоне Ладожского озера, 

севернее района капитальной жилой застройки г. Сясьстрой в 360 м севернее домов № 4, 14В 

по ул. Космонавтов и ограничена со всех сторон территорией леса, в 100 м западнее 

коллектора промышленных стоков ОАО «Сясьский ЦБК», в 1,8 км восточнее р. Сясь и около 

1,8 км юго-западнее Ладожского озера. 



62 

 

    

Хозяйственно-бытовые сточные воды г. Сясьстрой по главному канализационному 

железобетонному коллектору диаметром 400 мм поступают в канализационную насосную 

станцию (КНС № 4).  

Здание КНС № 4 представляет собой кирпичное заглубленное сооружение. Наземная 

часть здания выполнена из кирпича, подземная – из железобетона. Подземная часть 

разделена глухой водонепроницаемой перегородкой на два отсека, в одном из которых 

расположены приемный резервуар и грабельное помещения, в другом – машинное 

отделение.  

В машинном отделении размещены три основных технологических насоса 8Ф-12 (два 

рабочих и один резервный); два насоса ВК-1/16 (один рабочий и один резервный) для подачи 

технической воды на уплотнение сальников насосов 8Ф-12 и к узлу теплового ввода. Для 

откачки дренажных вод установлен насос ЦНС-3.  

Сточные воды от КНС № 4 подаются по двум напорным трубопроводам диаметром 

400 мм и протяженностью 550 м каждый в приемную камеру КОС, затем на две 

горизонтальные песколовки с круговым движением сточных вод производительностью 

7000 м³/сут каждая. Узел песколовок КОС состоит из двух песколовок диаметром 4 м 

каждая, распределительной камеры и камеры переключения. Песколовки оборудованы 

гидроэлеваторами для удаления песка и подачи его на песковую площадку для 

обезвоживания. 

На КОС установлены осветлители – перегниватели (10 шт.) представляют собой 

круглые железобетонные сооружения диаметром 15 м каждый, предназначенные для 

механической очистки сточных вод и сбраживания осадка, выпадающего при отстаивании 

сточных вод. 

Выпавший осадок с помощью иловой насосной станции подается на иловые площадки 

для обезвоживания. 

Осветленная сточная вода подается на аэрофильтры. Аэрофильтры (6 шт.) 

представляют собой круглые железобетонные сооружения диаметром 12 м каждый и 

высотой фильтрующей загрузки 2,3 м, с двойным днищем, предназначены для полной 

биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод. На верхнее днище, 

представляющее собой колосниковую решетку, загружен фильтрующий материал в виде 

щебня. Нижнее днище – сплошное, предназначено для сбора профильтрованной воды. 

Распределение сточных вод по поверхности фильтрующей загрузки осуществляется с 

помощью реактивного вращающегося оросителя. 

Далее отфильтрованная сточная вода подается на обеззараживание гипохлоритом 

натрия, поступающим из хлораторной, и затем через распределительную камеру поступает 

на шесть горизонтальных отстойников. Горизонтальные отстойники представляют собой 

прямоугольные железобетонные емкости, предназначены для окончательной очистки 

сточных вод. 

Далее очищенные сточные воды с помощью насосной станции, подаются в сбросной 

коллектор промышленных стоков ОАО «Сясьский ЦБК», после чего происходит их выпуск в 

Ладожское озеро. 

КОС ОАО «Сясьский ЦБК» предназначены для очистки хозяйственно-бытовых 

сточных и поверхностных (ливневых и талых) вод с территории предприятия. 

Первая очередь очистных сооружений (блок биологической очистки) введена в 

эксплуатацию в 1969, вторая очередь (сооружения механической очистки) – в 1978. 

Проектная мощность очистных сооружений ОАО «Сясьский ЦБК» – 237 041 м³/сут 

(9 877 м³/час). 



63 

 

    

Сточные воды по сети канализации ОАО «Сясьский ЦБК» поступают в приемный 

резервуар КНС, где установлены автоматические гидравлические решетки с прозором 6 мм 

для задержания крупных частиц. 

Далее стоки направляются в усреднители общим объемом 40 000 м³ для 

качественного и количественного усреднения стоков. Подача воздуха в усреднители 

осуществляется через перфорированные трубы. Из усреднителей сточные воды поступают в 

распределительные чаши и далее на первичные отстойники общим объемом 36 640 м³. 

Первичные отстойники служат для выделения из сточных вод оседающих и всплывающих 

взвешенных веществ в основном органического и характера. 

Для улучшения осаждения взвешенных веществ и частичного изъятия органических 

загрязнений в смеситель перед первичными отстойниками подается избыточный активный 

ил. Осадок из первичных отстойников перекачивается в шламоуплотнитель и далее насосами 

подается в цех обезвоживания осадка, где смешивается с коагулянтом и обезвоживается на 

прессфильтрах и сепараторах. 

Обезвоженный осадок направляется на иловые карты и далее используются в качестве 

рекультивационного материала при рекультивации шламонакопителя. 

Осветленные сточные воды после первичных отстойников по двум трубопроводам 

самотеком поступают в приемную камеру сооружений биологической очистки и затем в 

преаэратор, куда добавляются биогенные питательные соли (азота и фосфора) в виде 

растворов аммиачной воды и аммофоса. 

Из преаэратора сточные воды поступают в аэротенки (4 шт.), куда подается 

рециркулирующий активный ил. Рабочий объемом каждого аэротенка – 19 000 м³, общий 

объем составляет 76 000 м³. В коридорах каждого аэротенка аэрация осуществляется через 

мелкопористые полиэтиленовые аэраторы.  

В аэротенках осуществляется окисление загрязняющих веществ, содержащихся в 

сточных водах, с помощью микроорганизмов активного ила в присутствии кислорода и 

питательных солей. В процессе биологической очистки часть загрязняющих веществ 

окисляется до углекислого газа и воды, часть усваивается микроорганизмами, за счет чего 

происходит увеличение объема ила – прирост биомассы.  

Смесь очищенной воды и активного ила направляется на вторичные отстойники для 

отделения ила от воды. Затем очищенные сточные воды обеззараживаются гипохлоритом 

натрия и направляются в коллектор промышленных стоков для сброса в водный объект – 

Ладожское озеро. 

Избыточный активный ил выводится из сооружений и направляется на участок 

обезвоживания осадков.  

Сброс очищенных сточных вод происходит через выпуск № 1 в Волховскую губу 

Ладожского озера и осуществляется на основании решения о предоставлении водного 

объекта в пользование от 12.10.2016 № 47-01.04.03.002-О-РСБХ-С-2016-02965/00, срок 

действия решения продлен до 12.12.2023 на основании постановления правительства РФ от 

12.03.2022 № 353. 

Сточные воды п. Аврово по сети канализации поступают в приемный резервуар КНС, 

откуда по канализационному коллектору попадают на КОС п. Аврово. 

Производительность КОС п. Аврово, состоящих из отстойников, системы фильтрации 

и насосного оборудования составляет 800 м³/сут. 

Перечень насосного оборудования КОС п. Аврово: 

 IА-21802-2А; 



64 

 

    

 К 100/80-160А; 

 Гном 10-10; 

 СД 160/45б. 

 Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного 

и нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем 

водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 

В соответствии со статьей 2 главы 1 ФЗ РФ от 07.12.2011 № 416-ФЗ:  

 централизованная система водоотведения (канализации) – комплекс 

технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных 

для водоотведения. 

В соответствии с пунктом 2 Требований к содержанию схем водоснабжения и 

водоотведения, утверждённых ПП РФ от 05.09.2013 № 782:  

 технологическая зона водоотведения – часть централизованной системы 

водоотведения (канализации), отведение сточных вод из которой осуществляется в 

водный объект через одно инженерное сооружение, предназначенное для сброса 

сточных вод в водный объект (выпуск сточных вод в водный объект), или несколько 

технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных 

для сброса сточных вод в водный объект (выпусков сточных вод в водный объект).  

Таким образом, на территории г.п. Сясьстройское выделены следующие 

централизованные и технологические зоны водоотведения: 

 ЦС ВО г. Сясьстрой, включающая в себя все сооружения водоотведения и очистки 

сточных вод, внутри которой выделяются следующие технологические зоны: 

 технологическая зона в г. Сясьстрой, включающая в себя самотечно-

напорные канализационные сети, КНС, КОС, эксплуатацию которых 

осуществляет ГУП «Леноблводоканал»; 

 технологическая зона в г. Сясьстрой, включающая в себя самотечно-

напорные канализационные сети, КНС, КОС, эксплуатацию которых 

осуществляет ОАО «Сясьский ЦБК»; 

 ЦС ВО п. Аврово, включающая в себя самотечно-напорные канализационные сети, 

КНС, КОС на территории поселка, внутри которой выделяется единственная 